Karena
kondisi masyarakat Muslim waktu itu sangat dipengaruhi oleh
jiwa Al-Qur’an untuk menyebarkan ajaran-ajarannya. Tetapi pada
perkembangannya kemudian, terutama pada masa Dinasti Bani
Umayyah, memang tidak menutup kemungkinan bahwa terselip

64 M.A Shaban, islamic History, A.D 600-750 (A.H.132): A New Interpre-
tation, diterjemahkan oleh Machnun Husein, (Jakarta: PT Grafindo 1993,
hlm.43-45): bandingkan pula: A.Syalabi,.. Op.cit.., hlm.159-162.

65 Ibid,.. hlm.163.

37

Dimensi Politik Pada Epistemologi Teologi Islam ....

tujuan-tujuan lain yang bersifat sekunder, seperti untuk memperoleh
hasil rampasan perang, kekuasaan politik dan lain-lain.

Basis Ideologi Bani Umayyah

Dinasti Bani Umayyah didirikan oleh Mu’awiyah ibn Abi Sufyan.
Pusat pemerintahannya di Damaskus yang selama 20 tahun menjabat
sebagai Gubernur dan sebagai Amirul Mukminin selama 20 tahun.
Secara formal Mu’awiyah memangku jabatan Amirul Mukminin
pada tahun 41 H/661 M setelah terjadi perdamaian antara dirinya
dengan al-Hasan putera Ali yang telah dinobatkan oleh orang-orang
Kufah untuk menjadi Imam. Itulah sebabnya tahun 41 H dinamakan
tahun jama’ah, karena kembali bersatunya kaum Muslimin dalam
satu kesatuan politik.95